Haec vita, hic sanguis, gratique haec vota Clientis
De mihi collato munere testis erunt.

Ex V.
XIV. Plurima alia adsunt, prodigia interventu gloriosissimae Virginis 

Tersactanae patrata, quae studio, et ex proposito omitto, ne molles hujus histo-
riae contra intentam, cui studeo, brevitatem, in immensum excrescat. Si quis plura 
Thaumaturgae Virginis Tersactensis omnium gratiarum fontis Ma-
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tris, is inspiciat historiam Tersactanam â P. Claro Pasconi conscriptam, ibi enim 
inveniet plurimos, qui naufragium passi sunt, intercessione Virginis Tersactanae ê 
mediis spumantis maris undis mirabiliter ereptos, claudorum bases solidatas, cae-
corum oculos apertos, surdis auditum restitutum, aliosque diversorum morborum 
generibus vexatos, sanitati restitutos. Fons enim misericordiae Mariae, ut cum Idio-
ta loquar, vivus, et indeficiens est, nunquam diminuitur, nunquam siccatur, omnibus 
potabilem se reddit, nulli clauditur, nec negatur. Haurit ex eo bonus, haurit etiam 
malus: omnibus prodest, nemini nocet, omnes recreat, omnibus dulcis est, omnes 
juvat, curat debiles, sanos confortat, miseros laetificat, justos provehit, injustos pu­
rificiat, aegros sublevat, bellantes tuetur, anxios consolatur, peccatores justificat, 
peccata prosternit.

§. II.
De Peregrinis tum voti, tum devotionis causâ 

ad Divam Tersactensem confluentibus.

I. Deum, qui per infinitam suam immensitatem est ubique praesens, ubivis 
pariter adorari posse in spiritu, et veritate, ac ab eo beneficia impetrari, nullus est, 
qui possit inficiari. Attamen in uno loco magis, quam alio beneplacitum est Domi-
no, holocaustis, et sacrificiis â fidelibus honorari, res ex Sacris litteris est explorata. 
Sic filiis Israel olim praeceperat Dominus Deut. c. 16. Non poteris immolare Phase 
in qualibet Urbium tuarum, quas Dominus Deus tuus dabit tibi, sed in loco, quem 
elegerit Dominus Deus tuus, ut habitet nomen ejus illic. Sic de parentibus Samuelis 
Elcana, et Anna testatur Scriptura 1. Reg. c. 1. Et ascendebat Elcana de civitate 
sua diebus statutis, ut adoraret, et sacrificaret Domino exercituum in Silo. Sic Act. 
8. Eunuchus Candacis Reginae Aethiopiae confecto longo itinere venerat adorare 
Dominum in Jerusalem. Sic doctor Gentium Divus Paulus Act. c. 20. Mileto Jero-
solymam festinavit, ut festum Pentecostes ibidem celebraret, Deumque adoraret. 
Sic parentes pueri Jesu, ut scribit S. Lucas c. 2. quotannis Nazarethô ad Templum 
Jerosolymitanum peregrinabantur, ut devotione peculiari, ac religiosissimo cultu 
solemnia Paschalia celebrarent. Sic denique ipsamet Incarnata Aeterni Patris Sa-
pientia, ut idem perhibet Evangelista, cum esset annorum duodecim Comite Sanc-
tissima Genitrice, ac fidissimo Nutritio pariter Nazaretho profectus est Jerosoly-
mam ad Patrem adorandum. Si ergo Jesus, Maria, Joseph unum locum alteri pro 
colendo Deo praetulerunt: quid aliud indigitare voluêre? quam ut suo exemplo nos 
informarent, aliqua Sacra loca esse â Deo praeelecta, ut ea peregrè invisentibus 
ibidem,
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et non alibi velit inexhaustos gratiarum fontes misericorditer mortalibus dispensare.
II. Et sane! Peregrinationes Sacras ad Basilicas, et Aras gloriosissimae 

Matris, et Virginis Mariae, fore Deo prae aliis gratissimas, et acceptissimas, per
spicuè patet, tum ex innumeris miraculosis beneficiis, idcirco liberalissimè collatis: 
tum exemplo virorum nobilitate, doctrina, ac sanctitate clarissimorum, ex perpetua 
Ecclesiae consuetudine ab Apostolorum tempore ortum ducente, id devotissime 
omni saeculo practicantium, ùt testatur Eusebius lib. 6. Hist. c. 9. et 12. Et ut de aliis 
taceam Ecclesiis, Aedes Tersactana â sui origine usque in hodiernum diem semper 
magno populi concursu extitit frequentata; Nullum enim est anni tempus, nullus 
mensis, imo vix ulla dies abit, quin â pluribus exteris, et domesticis celebretur. 
Praecipuè vero in certis anni festivitatibus, tanta est accurentium populorum fre-
quentia, ut templi moles aliàs ampla, ac coemeterium ei contiguum, nec non claus-
tri pars inferior excipiendis hominibus vix sufficiat. Accedunt passim omnes tanto 
pietatis ardore, ut saepissime in hoc Sacro delubro audiantur gemitus, suspiria, ac 
compunctionis lachrymae. Conspiciuntur frequenter supplices palmae, genua re-
pentia, extensa brachia, contusa pectora, prostrata corpora. Alius beneficia poscit, 
alius gratias agit, alius misericordiam implorat, alius alios pios amoris, et doloris 
actus elicit, ad quos eliciendos Divina Mater fortiter movet, et ut foris appareant, 
suaviter promovet, et impellit. 

III. Audiatur, quaeso, qui de populorum concursu ad Thaumaturgam Vir-
ginem Tersactanam, Sanctissimo Domino Clementi XI. Pontifici Maximo testifi-
catus fuerit Ill'mus, et R'mus D. D. Adamus Benedictus ê Comitibus de Rattkay, 
perpetuus de Nagy, et Kiss Tabor Episcopus Segniensis, et Modrussiensis, Sac. 
Caes'ae Regiae, et Catholicae Majestatis Consiliarius. Postquam enim enarrâsset, 
Domum Nazarenam ex Palaestina ad Montem Tersactanum fuisse translatam, 
sequentia subjungit: Ego infrascriptus religiosissimè testor, quod ad praefatam 
Ecclesiam (nempe Tersactanam) non solum ex adjacentibus Territoriis Civitatis 
Fluminensis, Castuae, Vinodol, Buccari, Dragae, Grobnitii, Costrenae quotidie, 
specialiter autem diebus festivis copiosissimus populus confluat: verum etiam ex 
remotioribus Provinciis, ut ex Croatia, Bosnia, Carniolia, Dalmatia, Istria, Styria, 
Comitatu Goritiensi quamplurimi Peregrini etiam processionaliter, praesertim in 
majoribus anni solemnitatibus, praefatam prodigiosam imaginem veneraturi con­
currunt, adeo, quod infra anni spatium circiter centum millia animarum in dic­
ta Ecclesia confiteantur, et communicentur … In quorum fidem me propria manu 
subscripsi, et praesentes solito Episcopali sigillo munivi. Datum Buccari die 12. 
Maji Anno Christi 1715.

(L. S.) 				    Comes Adamus Rattkay
				    Episcopus Segniensis
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IV. Plures numerantur Parochiae, quae partim ex antiqua consuetudine, 
partim ex voto hanc Thaumaturgam Virginem processionaliter visitare solent. Sic 
Civitas Fluminensis processionaliter cum Clero Saeculari, et Regulari singulis an-
nis bina vice salutat Virginem Tersactanam videlicet feriâ 6'ta in Parasceve, et 5. 
Augusti in festo B. V. ad Nives. Bina quoque vice Civitas, et Capitulum Castua­
nense instituit ad gratiarum Matrem Tersactensem in anno Processionem videlicet 
feria 6'ta in Parasceve, et die 15. Junii in festo Sanctorum Viti et Modesti. Feriâ 
secunda Paschatis quolibet anno advenit Processio ex Parochia Veprinensi. In festis 
Pentecostalibus plures advenire solent Parochiae, et quidem ex Istria quatuor vide-
licet Bollugnensis, Praspergensis, Urainensis, et Lupoglavensis, item Lauranensis, 
ac ex Carniolia Slavinensis. Capitulum quoque Grobnicense binas ad hunc prodi-
giosum locum instituit quotannis Processiones, unam feria secunda Pentecostes, 
et alteram die 5. Augusti. In Vigilia Sanctissimae Trinitatis venit processionali-
ter populus Parochiae Ureunensis in Carniolia. Pariter ex Carniolia adveniunt, sed 
quolibet secundo anno Parochiae Bresovicensis, et ex Cruschiza. Die 2. Augusti in 
festo Portiunculae adveniunt processionaliter omnes Parochiae sitae in territorio 
Vinodolensi. Die 16. Augusti in festo S. Rochi quolibet anno advenit votiva prop-
ter depulsam interventu gloriosissimae Virginis pestem Processio Buccarensis. Die 
8. Septembris tres ex Carniolia advenire consueverunt processionaliter Parochiae 
scilicet Ternoviensis, Jelshanensis, et Coshanensis, sed ultima nonnisi quolibet 
biennio. Quolibet itidem triennio advenit in festo Sanctissimi Nominis Mariae 
cum processione Parochia Laassensis in Carniolia. Tandem Scholares Fluminensis 
Gymnasii mense Novembri cujuslibet anni, ordinatè procedunt ad Matrem Divi-
nae Sapientiae eam suppliciter deprecantes, ut litterarum studia feliciter possint in-
choare, progredi, ac terminare. Anno Scholastico terminato, rursus consimili modo 
Tersactum properant, gratias agentes Virgini, quod ea intercedente litterariis labo-
ribus ter faustè supremam manum imposuerint.

V. Advertendum venit, quod post Caesaream prohibitionem, fiant peregri-
nationes processionaliter ad loca dissita ad impedienda mala, quae â scelestissimis 
hominibus etiam in locis Deo Sacratis postposito omni timore Dei perpetrari solent, 
illae omnes processiones emaneant, quae uno die venire, et redire nequeunt non 
sine magno Ecclesiae, et Conventus detrimento. Eapropter etiam concursus ho-
minum ad hunc Sacratissimum locum valde diminutus est, et quidem adeo, ut, ubi 
olim ad centena millia hominum, ut ex suprà allata attestatione Ill'mi, et R'mi Domini 
Ordinarii patet Sacra Synaxi quolibet anno refecta fuerint, hodie vix quarta pars 
in hoc Sacratissimo loco respectivè ad numerum praedictum Sacra communione 
reficiatur, prout me pro-
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pria experientia docet; etenim dum anno 1763, hìc loci Sacristae munere perfunctus 
essem, fideliter per integrum annum numeravi particulas consecrandas, et reperi, 
fuisse particulas consecratas, et populo devoto ad Sacram Communionem acce-
denti distributas, numero 27391. Ecce! quanta differentia? Populus multiplicatur, 
devotio minuitur, non quod abbreviata esset manus Domini, aut Sanctissima Virgo 
Tersactensis, munificentissima gratiarum elargitrix esse desiêrit, sed quia multorum 
refriguit charitas, ac sincera, et vera in Divos devotio.

§. III.
De Sacris Reliquiis in hac Ecclesia asservatis, 

et anathematibus voti causa oblatis.

I. Inter Sacras Reliquias in hac Ecclesia asservatas principem obtinet lo-
cum argenteum quadripalmare circularis longitudinis, et latitudinis Reliquiarium, 
continens in se triginta sex Sanctorum Reliquias, Cyrillico caractere conscriptas, 
quod anno 1570. Barbara Desputovizza Rassiae Princeps de sua, suorumque cor-
poris et animae Salute solicita ex voto amabilissimae Matri, ac Reginae nostrae 
dicavit, ac in Ara Majori pro augenda fidelium devotione curavit collocari addita 
sequenti subscriptione: Voluntate Patris, juvamine Filii, directione Spiritus Sancti 
Domina Barbara Desputovizza hoc Reliquiarium, sive Tonagia ad Dei gloriam fe­
cit: quod sit in gloriam purissimae Virginis, et omnium harum S. S. Reliquiarum, ut 
quatenus misereatur illi, et defendat illam ab omni malo in Saecula Saeculorum in 
hoc, et in futuro vitam impetrent. Amen.

Catalogus autem Reliquiarum est sequens:
1. Andreae Apostoli 18. Incerti
2. Mariae Magdalenae 19. Theodori Tyronis
3. Georgii Martyris 20. Stephani Protomartyris
4. Apolloniae Martyris 21. Incerti
5. Tyrsi 22. Theodori Tyronis
6. Clarae Virginis 23. Athanasii Episcopi
7. Theodosii Martyris 24. Philippi Martyris
8. Demetrii Martyris 25. Cosmae, et Damiani
9. Andreae Apostoli 26. Jacobi Apostoli
10. Michaelis Martyris 27. Pelagii Martyris
11. De Rubo Moysis 28. Ursulae Virginis, et Martyris
12. Stephani Martyris 29. Areti Martyris
13. Ignatii, qui Christum portavit. 30. Bartholomaei Apostoli
14. Theodori Stratilae 31. Matthaei Apostoli
15. Jacobi Martyris 32. Stephani Protomartyris
16. Procopii Martyris 33. Incerti
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17. Damiani Martyris 34. Joannis Chrysostomi
35. Petri Apostoli
36. Diversae incertae Reliquiae
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II. Anno 1636. die 2. Augusti D. Ferdinandus Comes â Porcia, ejusque 
Illustrissima Conjux Anna Elisabetha ab Auersperg, omnem felicitatem suam pa-
trocinio Virginis Matris attibuentes, ut eam etiam in futurum sibi redderent propi-
tiam, et amicam, visitato Sanctuario Tersactano, pedem unius ex Sanctis Innocenti-
bus Martyribus argentea inclusum capsa religiosissimè obtulerunt cum hac inscrip-
tione: Deiparae Virgini in Tersacto, Joannes Ferdinandus Comes Purciliarum, et 
Anna Elisabeth Comitissa ab Aversperg conjuges 2. Augusti 1636. Cruci, seu paci, 
qua utimur in majoribus anni festivitatibus in Sacris cantatis, auro intexta est par-
ticula ferri ex clavo Domini Nostri Jesu Christi cruci affixi. Anno 1779. sequentes 
tres Reliquiae cum suis authenticis dono datae sunt 1. de velo B. V. Mariae. 2. ex 
ossibus S. Petri Apostoli. 3. ex ossibus S. Laurentii Mart.

III. Magnus ille totius Orbis, ac suimet gloriosus domitor Carolus V. Ro-
manorum Imperator, et Hispaniarum Rex, ut tamquam Aquila magnarum alarum, 
provocaret Austriacos Successores ad colendam Thaumaturgam Tersactanam Ma-
trem, huic circa annum 1536. dono obtulit, Aquilam ex purissimo auro fusam, ac 
pretiosis adamantibus miro ordine hinc inde dispersis ornatam, quae etiamnum in-
tuentibus patet, dum velatae Virginis effigies amovetur.

IV. Anno 1597. Illustrissimus Dominus Comes Thomas Erdeody Dalma-
tiae, Croatiae, ac Slavoniae Banus ob restitutam per intercessionem Virginis Ter-
sactanae Filio Sigismundo sanitatem, tripalmarem, ac trium unciarum ex purissimo 
argento, statuam B'mam Virginem sine labe conceptam repraesentantem, quae infra 
Octavam Immaculatae Conceptionis Virginis Deiparae publicè in Ara majori expo-
ni solet, votiva gratitudine consecravit sequentibus verbis: Thomas Erdeodi Comes 
Monti Claudii, et ejus uxor Anna Maria Wgnud (seu Ungnud) Comitissa, Deo, 
et Beatissimae Virgini Mariae pro filio Sigismundo gravissimè aegrotante suppli­
ces humiliter voverunt. Anno 1597. Ejusdem Comitis Thomae Erdeodi alter filius 
Stephanus tristem agebat sine lumine vitam. Ut igitur visum ademptum recuperaret, 
pii parentis exemplo, ad Matrem Tersactanam pro remedio recurrit. Protinus vidit, 
stupentibus, qui aderant, praeibat exultans, viam carpens, et viae ducem ulterius 
non requirens. Pro optatâ gratiâ impetrata, aureum Coelesti Auxiliatrici Calicem 
consecravit anno 1615. 

V. Anno 1693. die 27. Januarii Reverendissimus Dominus Nicolaus Salon 
titularis Episcopus Macariensis, Abbas infulatus, ac Parochus Ternoviensis, cujus 
memoria in benedictione sit, tenerrimus Pater pauperum universalis peregrinorum 
susceptor, Religiosorum omnium sincerus amator, verbo: Vir secundum cor Dei 
pluribus Charismatibus â Tersactana Virgine locupletatus, au-
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reum annulum, argenteam pectoralem Crucem, Pedum cum infula, Immaculatae 
Virgini Mariae ex voto libavit.

VI. Eodem anno 1693. die 29. Augusti Leopoldus I. invictissimus Roma-
norum Imperator, palmis, et trophaeis gloriosissimus in contestationem suae erga 
Deiparam Tersactanam devotionis per Reverendissimum Dominum Stephanum La-
dinich Fluminensem Vienna submissa bina argentea candelabra, marmoreis columnis 
Arae majoris appensa, quorum unum suimet, alterum Josephi felicissimae memoriae 
personas repraesentat. Item terna Turcis vexilla, ac versicoloris equi caudam, Otho-
mannis erepta in expugnatione Budae in Hungaria, fortunatissimè â Leopoldino exer-
citu, sub potentissimo Mariae praesidio triumphatae. Quae omnia processionaliter, 
praesente Illustrissimo, et Reverendissimo Domino Sebastiano Glavinich Segniensi 
Episcopo Tersactum allata sunt, ac beatissimae Virgini gratiarum, nomine piissimi 
Imperatoris ex voto praesentata. Hujus ter Sancta vestigia imitari volens Augustis-
sima Imperatrix Elisabetha Christina per Reverendum patrem Stephanum Dinarich 
suum Confessarium, ac Provinciae Austriae S. J. bis Praepositum Provincialem ob-
tulit Beatae Virgini Tersactanae magnum aureum numisma, etiamnum inter caetera 
Cimelia videndum, ad impetrandam diu suspiratam prolem masculam.

VII. Anno 1734. Domina Theresia Constantia Baronessa â Vinicin adeo in 
suo Castello Stubicensi in Regno Croatiae luctuosa infirmitate oppressa erat, ut ul-
timos vitae periodos etiam physicorum judicio attigisse crederetur. Aderat quidam 
virtute clarus, qui coram devotissimae Virginis Icone in genua provolutus votivum 
donum Tersactensi Advocatae, si aegrota â praesentis mortis periculo liberaretur, 
obtulit. Constantia sanitati restituta, immemor, quod displiceat Deo, infidelis, et 
stulta promissio juxta monitum Sapientis Ecclesiast. c. 5. Si quid vovisti Deo, ne 
moreris reddere, votum â suo amico factum persolvere distulit. Eapropter in pris-
tinam lethalem infirmitatem divina dispositione, ut clariora fierent prodigia Virginis 
Tersactanae, incidit, quae, licet suae culpabilis procrastinationis conscia, reassump-
to tamen fiduciali animo iterato pulsat ad Januas misericordiae ejusdem Matris Cle-
mentissimae pro impetranda firma valetudine. Cum verò Sanctissima Virgo nullum 
ad se confugientem despiciat, Constantiae preces etiam secundò exaudivit eamque 
integrae sanitati restituit. Quae proinde in Duplicis beneficii contestationem die 26. 
Sept. anni 1734. Tersactum migravit, et affectuosissimis liberatrici suae repositis 
gratiis argenteam trecentorum ferè florenorum lampadem obtulit Coronatae Matri 
pii illius, qui voverat nomine cum sequenti inciso Epiphonemate:

Reginae Coeli sine naevo Tersactensi, hac phiala lucis
gerula sua suspiria effectuata, Veteranus insinuat Vasallus

prostratus, ut lux perpetua luceat ei, aggregeturque
perenni fati lege suis Clientibus.
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VIII. Adest itidem plurima pene inter gemmea, et aurea monilium dona 
munus pretiosum in Rosarii forma ex Capillis constructum: et undequaque pretio-
sissimis unionibus obvolutum, quo personaliter praesens Excellentissima Domina 
Maria Magdalena Comitissa Draskovich, ut sese â voto facto explicaret, imagi-
nem hanc miraculosam ornavit mediante R'mo Patre Emerico Esterhasi suo Nepote 
pro tunc actuali Generali Ordinis Sancti Pauli primi Eremitae, et postea Episcopo 
Zagrabiensi. His, et innumerabilibus sane votorum anathematibus tam Sanctuarii, 
quam totius fermè Templi amiciuntur parietes: ita ut vel ad ingressum Sacri la-
ris tantis quivis excitatus miraculorum testimoniis ad quamcunque impetrandam 
â Virgine Matre gratiam nemo sit, qui non confidat. Videt hic aegros valetudine, 
caecos luce, claudos gressu, surdos auditu, dementes consilio, steriles foecunditate, 
errantes via, exules patria, vinctos libertate, tempestatibus actos felici portui, mor-
tuos ipsos planè dixerim, vita donatos. Videt hic ut cuncta uno verbo complectar, 
perpetuam miraculorum originem, inexhaustum prodigiorum fontem, perennem 
gratiarum oceanum Deiparam Tersactanam.

Caput X.
De Solemni Deiparae Tersactanae Coronatione.

§. I.
De origine solemniter coronandi in terris Sacras Ima-

gines beatissimae Virginis Mariae, et promotore 
Coronationis Virginis Tersactensis.

I. Quamvis beatissimam Virginem Mariam praeter unicum, et unigeni-
tum suum filium Jesum Christum humani generis Reparatorem nemo pro dignitate 
laudare queat, hominum tamen ingenia diversos invenerunt Deiparam Virginem 
honorandi, et venerandi modos, inter quos vix ullus magis ingeniosus poterat in 
cor hominis descendere eo, quem conceperat Illustrissimus, et Reverendissimus D. 
D. Comes Alexander Sforzia Basilicae Sancti Petri in Urbe Canonicus. Is namque 
Mariam Matrem Dei, quam in vivis singulari prosequebatur amoris affectu, ut etiam 
post mortem sibi specialissimam Advocatam apud Filium constitueret, potiorem 
portionem suae substantiae publico instrumento suam ultimam voluntatem decla-
rante in hunc dumtaxat finem applicuit, ut ex annuis proventibus tot aureae confi-
ciantur Coronae, iisque omnes illae statuae, vel
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Icones Matris Sanctissimae, antiquae, prodigiosae, atque â populorum concursu 
specialiter frequentata coronetur.

II. Ne autem haec sua piissima intentio, exoptato frustraretur effectu, Illus-
trissimum, et Reverendissimum Capitulum S. Petri in Vaticano, suae postremae 
dispositionis executorem nominavit, et instituit, â quo praehabita authentica fide 
praedictarum conditionum, uti fidelissimè aureae dispensatur Coronae, ita omnium, 
quae in tam solemni actu peragi debeant promptissimè debita communicatur in
structio. Quid ingeniosius, vel ad honorandam in via Matrem Dei, vel ad capes-
senda â Christifidelibus infinita propedum merita excogitari potuit? liberum quippe 
erat piissimo fundatori suam substantiam vel ad alendos pauperes, vel alios pios 
usus convertendi, attamen iis relictis meliora aemulando charismata voluit Mariam, 
quae in Coelis coronata triumphat, in terris quoque non semel, sed iteratis vicibus 
in suis prodigiosis Imaginibus coronatam habere. Praevidit, quod hujusmodi piae 
coronationes quemadmodum sint futurae innumeris occasio proxima maximi meri-
ti, ita majoris cultus, et ferventioris devotionis erga beatissimam Virginem efficax 
indubiè sint evasurae incitamentum.

III. Primus Promotor Virginis Tersactensis Coronationi fuit Illustrissimus, 
et Reverendissimus D. D. Joannes Franciscus Barbadico Veronensis pro tunc, pos-
tea Brixiensis Episcopus. Is enim Tersactanum Sanctuarium, et miraculosam ejus 
imaginem cum pluribus fulgere prodigiis inaudiisset, solito amore succenditur vi-
dendi, quae vulgabantur: unde pietatis suae zelo veluti quodam Sancti Spiritus adac-
tus afflatu tam exemplaris peregrinationis itineri sese concredidit, ac anno 1709. die 
23. mensis Aprilis gratiosus hospes Tersactum advenit, ubi absolutis pietatis suae 
officiis, cum de praerecensitis erudiretur ad vota, et singula vel ipso relatu majora 
comperisset, primus, Deo sic ordinante, Vaticanas hasce coronas Patribus Conven-
tus ad captum dedit, eosdem informando, qualiter per Capitulum Vaticanum certa 
pii aeris administretur summa olim â Domino Alexandro Sforzia vel maxime ad id 
legata, ut ex ejus annuali proventu Illlustrissimae Deiparae, quae authenticis clare-
rent miraculis, aureis distinguerentur coronis: quare ut et Tersactana Imago hoc de-
coraretur ornamento efficacissimis verbis Patribus persuasit, ut nulli parcant labori 
in tam pio, et Sancto promovendo opere, quod ut securius optatum attingat exitum 
se quoque futurum spopondit adjutorem.

IV. Peracta exemplarissimè sua triduana devotione ardentissimis Patrum 
votis, et efficacissimo Deiparae patrocinio associatus 26. Aprilis movit Tersacto 
Infulatus Cliens, et Veronam sui Episcopatus Metropolim brevi temporis intervallo 
redux incolumis salutavit. Inde memor promissionis suae sine mora suas justissi-
mas promovit instantias, et mediante
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suo in Urbe Agente apud Illustrissimum, et Reverendissimum Capitulum in Vati-
cano pro aureis ê legato Sforziano comparandis Coronis supplicando institit. Reve-
rendissimum Capitulum formato super expositis authentico processu, compertaque 
relatorum mirabilium veritate, nec non pervetusta Sanctuarii hujus celebritate ac 
Imaginis â Divo Luca pictae miraculosissima indole ter benigni praetitulati Epis-
copi supplici subscripsit, aureaque pro Deipara Tersactana, Jesuloque Ulnis ejus 
adpicto ex praetacta summa quantocyus conficienda diademata relaxavit.

§. II.
De facultate solemniter Coronandi Virginem 

Tersactanam.
I. Confectae aureae Coronae â Capitulo Vaticano transmissae erant die 17. 

Julii 1713. Illustrissimo, et Reverendissimo D'no D. Joanni Francisco Barbadico, 
Episcopo Veronensi, cui etiam ipsa Coronatio tamquam singulari Mariano Zelatori 
demandata fuit, cum facultate tamen subdelegandi in casu impedimenti alium Epis-
copum. Verum, dum cuncta necessaria ad tam solemnem actum indefesso labore, 
et Zelo parabantur, exortae in nonnullis Germaniae partibus pestilentiali lue, â Se-
renissima Republica Veneta arctissimè undique passus occlusi remanserant, hoc 
inopinatè excitato impedimento, praelaudato Antistiti etiam accessus Tersactum 
praeclusus erat, ipsa Coronatio solemnis ultra annum suspensa mansit. Suspendit 
ille coronationem, quia huic actui praeesse optabat, quod etiam nos ferventer effla-
gitabamus, sed irritò, nam cessata in remotioribus Provinciis lue, in Carinthia sae-
vior reviviscens utriusque deperdebat desideria.

II. Ne verò Miraculosa Icon suis ultrò fraudaretur Coronis, Religiosissi-
mus Praesul per Cancellarium Nuntii Apostolici apud Serenissimam Rempublicam 
Venetam juxta facultatem sibi â Reverendissimo Capitulo Vaticano impertitam 
loco sui substituit Illustrissimum, et Reverendissimum Dominum, Dominum Ada-
mum Benedictum ê Comitibus Rattkay Episcopum Segniensem, et Modrussiensem, 
utpote in cujus dioecesi Sanctuarium Tersactanum veneratur, Instrumentum cum 
Coronis, ac Instructione sibi Roma missis Patri Petro Francetich Guardiano Ter-
sactensi extradidit. Est autem Instrumentum, prout in Originali jacet, hujus tenoris: